64. His omnibus prodigiis deterriti cum Judæi, tum Julianus ipse opus inceptum dimittere coacti sunt. Multos Judæorum et paganorum eo tempore

(13) Sozom., lib. xlv, c. 24.

(14) Naz., orat. 4, p. 111.

(15) Rufin., lib. 1, c. 39.

(16) Socrat., lib. iii, c. 17.

(17) Naz., orat. 4, p. 112.

(18) Rufin., c. 39.

veritate agnita ad Christianam religionem accessisse in confesso est Nazianzenus ait omnes ferme quasi ex signo uno atque una voce Christianorum Deum invocasse, eumque multis laudibus ac precibus placare studuisse. Plurimos etiam non in longius [LXVIII] rem extrahentes, sed eodem ipso tempore, quo hæc acciderunt, ad sacerdotes nostros properavisse; adhibitisque multis precibus in Ecclesiam admissos, sublimioribus mysteriis imbutos, sacroque baptismo purificatos esse. In ea re dubio procul emicuit Cyrilli nostri charitas et pia sollicitudo; ut cum nulla res ad gloriam Christi illustrior, ita nulla ad commendandam Cyrilli in divinis oraculis fidem, atque in amplificanda Dei Ecclesia sedulitatem honorificentior contingere potuerit. Multos tamen exstitisse Judæos qui increduli et obstinati manserint. testatur Chrysostomus orat. 45 tom. V, pag. 510. Alii, ut refert Rufinus, cap. 39, qui ignem illum ex æde inferiori per medium plateæ discurrentem et obvios quosque adurentem viderunt, pavore ingenti et trepidatione deterriti, solum verum Deum Jesum Christum confiteri cogebantur inviti, sed, ut addit Socrates, voluntati ejus non idcirco gesserunt morem. sed opinione Judaismi mentibus antecepta omnino tenebantur astricti. Eventus ille tanti ad gloriam Christi et religionis ejus veritatem momenti. per se incredibilis, tam multis ac diversi generis testibus confirmatur. ut si fidem detrectare quis velit, nihil ille certi habere possit in historia. E Christianis testimonium ferunt sancti, quorum fidem ac perspicacitatem accusare sceleris est. Factum eodem, quo conligit, vel sequenti anno referebat Gregorius Nazianzenus, eorum qui conscii et testes fuerant fidem appellans. Chrysostomus qui non in uno sed in pluribus operum suorum locis, eandem historiam regerit, rem ante annos viginti contigisse refert; nec senibus solum sed et maxime juvenibus notam et manifestam ait, ac nudata in testimonium fundamenta appellat. *Hujus*, inquit (19), rei nos omnes testes sumus. Ambrosius idem factum refert epist. 40, scripta anno 388, n. 12; his accedunt Rufinus in Hierosolymitanis locis diu versatus; Theodoretus, qui vixit non procul in Syria; Socrates, qui hæc omnium fama celebrata fuisse, et ad aures Juliani pervenisse memorat; Sozomenus, qui suo tempore fuisse ait, qui hoc ab ipsis spectatoribus audivissent; nec alia quæri oportere testimonia, præter ipsa rudera et imperfecti operis vestigia; ex Arianis Philostorgius lib. vii, num. 9 et 11. Tandem ex paganis Ammianus Marcellinus lib. xxiii, n. 1. Cum vero idem Ammianus eventum illud ad eum annum commemoret, quo Julianus tertium consul fuit cum Sallustio, anno 363 illud consignari necesse est. Cyrillo martyrii gratiam eripuit mors ejusdem imperatoris paulo post subsecuta. Præceperat enim, si Qrosio

A referenti lib. vii, c. 30, fides, amphitheatrum Hierosolymis extrui, in quo reversus a Parthis, episcopos, monachos, omnesque ejus loci sanctos bestiis etiam arte quidam sœvioribus factis objiceret, spectaretque laniandos. Sed immania illa consilia ante vertit Deus, Juliano, divina clementia, vicesima sexta Junii ejusdem anni e vivis sublato.

[LXIX] CAPUT XII.

Cyrilli gesta primis Valentis temporibus.

65. Dulce et jucundum Ecclesiæ, sed diuturnum non fuit, Joviani, qui Juliano successit, imperium; is reconciliata Ecclesiis pace, revocatoque Athanasio ac rejectis Arianorum adversus eum supplicationibus, libertate Nicænæ fidei professoribus redita, cujus sese sectatorem denuntiabat, omnia in statum optimum reparare satagebat. Nihil de Cyrillo ab historicis illo tempore proditum (20) Nulla ejus mentio in supplici libello a Basilio Ancyrano, Sylvano Tarsensi et quinque aliis a concilio Constantinopolitano dejectis, et eadem qua Cyrillus in causa versantibus, imperatori oblato; quo rogabant ut et Seleuciensis concilii decreta manerent, et quæ eis contraria facta erant abrogarentur, et Anomæis pulsis, ipsi in ecclesias ab eis invasas, eorum loco inducerentur. De eo etiam siletur in concilio Antiocheno ann. 363, in quo, ducibus Meletio et Eusebio Samosatensi, præsules amplius 25, et ipse etiam Acacius cum Eutychio Eleutheropolitano, aliisque ejusdem provinciæ factioni suæ conjunctis episcopis, Nicænæ fidem approbarunt, et vocem *consubstantialis* (21); eo quod vox illa quæ nonnullis peregrina videbantur, a Patribus vera errorique non obnoxia interpretatione donata esset; ut significaretur Filium ex substantia Patris genitum, eidemque secundum substantiam similem esse. remoto omnis carnalis generationis vitio. Cyrillus Hierosolymis agebat pacifice: refertque Socrates lib. iv, c. 1, ipsum initio Valentis imperii, hoc est an. 364, Ecclesiam Hierosolymitanam tenuisse.

66. Jovianus quippe nocte quæ decimam sextam Februarii diem est insecuta, subita morte præreptus est. Valentinianus delectu militum summam rerum capessit 26 mensis ejusdem; unoque post mense, die nimirum Martii 28 consortem ascivit imperii Valentem fratrem; cui reservato sibi Occidentis imperio, Orientis provincias regendas commisit. Valens, sive antequam ad imperium perveniret, hæresi jam Ariana contaminatus et ab Eudoxio baptizatus esset, quæ Socratis existimatio est lib. iv, cap. 1, sive postea tantum, ut refert Theodoretus lib. iv, c. 12, ab Albia Dominica uxore corruptus et ad Arianas partes translatus sit, atque ab Eudoxio baptizatus, ex Hieronymo in *Chronico* anno Christi 367, ab ipsis tamen imperii primordiis Arianis commodior, Catholicisque iniquior fuit. Sed post reportatam e Procopio tyranno victoriam an.

(19) Orat. 3 adv. Jud., t. I, nov. edit., n. 11.

(20) Socrat., lib. iii, cap. 25; Sozom., lib. vi, c. 4.

(21) Ibidem, ibid.

366, maximeque post susceptum an. 367 ab Eudoxio baptismum, gravissime in Asia primum, deinde Palæstina, post et in aliis imperii partibus Ecclesiam afflixit. Nihil ad Cyrillum attinet Lampsacense semi-Arianorum seu Macedonianorum concilium, quamvis a conjunctis ante in eadem cum ipso causa episcopis celebratum (22). Hi an 365, Valentis permissu Lampsacum convenientes, præmissa duorum mensium deliberatione, statuere Acta concilii Constantinopolitani opera ac studio Acacii et Eudoxii sancita abroganda esse: explodendam fidei formulam Ariminensem; standum [LXX] in voce *similis substantiæ*, ad servandam personarum distinctionem necessaria: tenendam in omnibus Ecclesiis professionem Antiochenam in concilio Seleuciensi confirmatam. Decreverunt præterea ut ejecti per nefas ab Anomæis episcopi ecclesias suas reciperent; ac si quis adversus aliquem ex illis episcopis accusationem proponendam haberet, ut ea lis coram episcopis provinciæ et finitimis, æqua lege ac pari accusatoris et accusati periculo dirimeretur. Eudoxium deinde et socios in jus citavere pœnitentiæ locum eis offerentes. Qui cum non comparuissent, adversus Acacium et Eudoxium tanquam jure exauctoratos tulere sententiam. Nulla Cyrilli pars in his decretis fuisse videtur. Quoniam tamen dubitabile est, num aliquid ad illum ex hujus concilii consecrariis pertineat, hæc nos oportuit breviter attingere.

67. Acacio Cæsariensi haud dudum post Lampsacense concilium vita functo ann. 365 exeunte vel 366, (23) Cyrillus uti primarius ac nobilissimus provinciæ episcopus ejus Ecclesiæ curam suscipiens, ei sedi Philumenum quemdam imposuit. Quo vel sponte se ob turbas addicente vel per contrariam factionem sublato, Euty chius Eleutheropolitanus quem continuas cum Cyrillo exercuisse inimicitias legimus, aut ipsius mortui factio, Cyrillum quemdam senioreni ei Ecclesiæ præfecit. Non tulit injuriam Cyrillus; sed Gelasium sororis suæ filium, virum omnibus virtutum et doctrinæ ornamentis insignem, pulso cognomine episcopum constituit. Is diu sedem non tenuit. Nam quo tempore Cyrillus ipse Valentis persecutione exsulavit, anno, ut putamus, 367, Arianorum domini depulso Gelasio Euzoium e suo grege in Cæsariensi sede collocarunt: qui toto deinde Valentis imperio Ecclesiam nulla turbante rexit, corruptamque Origenis et Pamphili bibliothecam (24) multo labore in membranis instaurare conatus est, ac varios multiplicesque tractatus, quos nosse perfacile erat, edidit; sed ad extremum sub Theodosio principe pulsus est; Gelasiusque in sua sede restitutus, quam ad mortem usque circa an. 395 retinuit.

68. Contigit hoc anno lx pene episcoporum delegatio Romam, et per legatos suos conjunctio cum Romano pontifice Liberio: quos inter cum unus Cyrillus computetur, quem multi eundem cum nostro existimant; aliasque eorum principes ejusdem olim causæ societate conjuncti cum Hierosolymitano Cyrillo fuerint, hujus rei historiam præterire hoc loco non possumus, indagaturi postea aliusne a nostro an idem fuerit Cyrillus ille, cujus nomen inter episcopos, ad quos datæ sunt Liberii litteræ reperitur. Dum Valens bello adversus Procopium detinetur, Macedoniani qui anno superiore Lampsaci concilium celebrarant, nihil sibi magnopere timendum existimabant. (25) Verum sublata an. 366, 28 Maii, Procopii tyrannide, metuentes ne Eudoxius imperatorum et familiares suis partibus conciliaret, suisque adversarios calumniis premeret, conatus ejus prævertere et Acta concilii Lampsaceni Augusto significare statuerunt: ipsique e [LXXI] Thracia revertenti apud Heracleam obviam fiunt. Sed imperatorem et aulicos offenderunt jam artibus Eudoxii occupatos. Illos enim primum hortatus ne ab Eudoxio disjungerentur: cum illi repugnarent et fraudem in concilio Constantinopolitano factam, eversa que ibi Seleuciensis concilii decreta objicerent Eudoxio; inflammatus iracundia jussit in exilium ire, eorumque ecclesias aliis tradi (26). Concilio deinde Arianorum Nicomediam indicto, præsens ipse, metu exilii et bonorum confiscationis, invitum et renitentem Eleusium coegit eorum dogmatibus assentiri. Qui pœnitens facti Cyzicum reversus propriam culpam fassus est; et abire volens plebis suæ charitate et amore retentus. (27) Macedoniani vero reliqui impendentium malorum metu, de civitatibus suis alter ad alterum legatos mittere, significareque sibi necessario confugiendum, cum ad Valentinianum imperatoris fratrem, tum ad Liberium Romanum pontificem: quorum fidem potius amplectendam, quam conjungendam, uti volebat imperator, cum Eudoxio communionem. Quoniam vero non licebat ipsis in unum convenire, diversis conventibus Smyrnæ, in Pisidia, Pamphylia et Lycia celebratis, tres in Occidentem legatos mittunt, Eustathium Sebastenum, Sylvanum Tarsensem ac Theophilum Castabalensem: quibus in mandatis datum, ne cum Liberio de fide contenderent, sed cum Romana Ecclesia communionem ineuntes, fidem consubstantialitatis assensu suo comprobarent. His litteras dedere tum ad Valentinianum imperatorem, quem in Galliis bello contra Sauromas occupatum legali adire non potuerunt; tum ad Liberium Romanum pontificem, reliquosque Occidentis episcopos, utpote qui fidem sinceram et firmam ab apostolis tenerent, et præ

(22) Socrat., lib. iv, cap. 2 et 4; Sozom., lib. vi, c. 7.

(23) Epiph., lxxiii, n. 37.

(24) Hieron., *Catalog.*, c. 113.

(25) Sozom., lib. vi, c. 7.

(26) Socrat., lib. iv, c. 6.

(27) Socrat., lib. iv, cap. 11; Sozom., lib. vi, c. 10.

cæteris religioni prospicere tenerentur : orante ut legatis suis viribus omnibus præsto essent ; cum ipsis quid factu optimum esset consultarent, ut status Ecclesiæ in melius restitueretur. Hi qui litteras illas scripserunt, sunt dubio procul quinquaginta novem illi episcopi, quibus per litteras suas respondet Liberius, omnium nominibus in inscriptione præfixis. Paucorum nota sunt et nomina et sedes. Cyrillus secundo loco recensetur : sitne noster an alius, mox indagabitur.

69. Legati tres Romani appulsi litteras suas pontifici obtulere. Ille primum respuere, quasi oblatas ab Arianæ partis hominibus qui Nicænam fidem abrogassent. Qui cum agnita veritate resipuisse se dicerent, Anomæorum hæresim jam pridem rejecisse, et similem quoad omnia Patri Filium confessos quod nihil a consubstantiali discreparet : jussit eos scripto suam fidem ac sententiam profiteri. Illi dato ad Liberium libello declarant, se ab diversis episcoporum conventibus deputatos, tam suo quam delegantium nomine Nicænam fidem, in qua verbum consubstantiale sancte et pie adversus Arianam hæresim positum sit, et tenuisse, et tenere et ad finem usque servaturos. Damnant etiam Arium et doctrinam ejus cum discipulis et sectatoribus, hæresesque omnes Sabellii, Patripassianorum, Marcionistarum, Photinianorum [LXXII] Marcellinianorum, Pauli Samosatensis : anathemate feriunt doctrinam omnem Nicæno concilio adversantem. imprimis Ariminensem formulam, cui ex Nice Thraciæ apporata Constantinopoli subscripsissent dolis et parjuro subducti ; tum subjecta ex integro Nicæni concilii fide, hanc in extrema epistola clausulam adjiciunt, quod si quis in posterum adversus ipsos aut eos a quibus sunt delegati, crimen aliquod intendere voluerit, cum pontificis litteris ad quoscunque probaverit pontifex orthodoxos episcopos, veniat, et ipsis iudicibus secum disceptet ; et quodcunque probatum fuerit crimen, in auctorem vindicetur. Hæc sponsione obstrictos Liberius in communionem recepit, datisque tum suo, tum Italiæ et Occidentis episcoporum nomine ad delegantes præsules, omnesque Orientis orthodoxos episcopos litteris dimisit. In iis gratulatur Orientis episcopis, quod tum ex eorum litteris ad se perlatis, tum ex trium legatorum professione intellexerit eos et secum et cum aliis Occidentis episcopis in eadem fide consentire, monitosque cupit, eos omnes episcopos, qui Arimini dolo et injuriis ac subscribendum fuerant compulsi revocata jam sententia formulam illam impiam anathemate damnassee, et Nicænæ fidei, magno Arianæ doctrinæ odio atque horrore, subscripsisse. Acta hæc Romæ ante 24 Septembris quo die Liberius obiit, Gratiano et Daglaifo coss., hoc est an. 366. Revertentes legati in Siciliam proficiscuntur : ubi concilio provinciæ convocato ac fide Nicæni concilii confirmata, litteras ab Orientis episcopis ejus-

dem cum Liberianis tenoris accepere. Non in Siciliam solum, sed in alias etiam Occidentis partes, eos vel simul, vel separatim alium in aliam partem contendisse credibile est ; cum ad Tyanense concilium attulerint ex Sozom. lib. vi, cap. 12, cum Liberii et Siciliæ episcoporum litteris, alias Italiæ, Africæ et Galliæ præsulum litteras (28). Tyanense illud concilium anno 367 sequente, verno tempore celebratum est : in quo recepti ad communionem legati, datæque ad omnes Ecclesias litteræ ut eos in communionem admitterent, rogato etiam hujus rei et suffragiorum concordia in scriptis testimonio. Tarsum quoque concilium indixerunt ad certum diem, ut pax Ecclesiæ et concordia communi consensu stabiliretur. Concilium illud Tarsense impeditum est, cum ab imperatore per Eudoxium adversus Catholicos incenso, tum a pertinacioribus quibusdam Macedonianis episcopis, qui Antiochiæ in Caria ad triginta quatuor congregati, consubstantialis vocabulum nunquam admittere voluerunt, et in Antiocheno symbolo Seleuciæ confirmato acquiescere se professi sunt. Gravior deinde Valentis persecutio subsecuta est. Is Asiaticorum episcoporum ad Liberium delegationis finis. Nunc inquirendum, sitne Cyrillus noster qui in Liberii litteris secundus appellatur.

70. Eum esse mihi omnino persuadere nequeo. plurimis de causis. Primo enim, quid hæc Romana delegatio ad Cyrillum, qui Hierosolymis pacifice agebat, quemque nihil contigerat metus ille, qui delegantes impulit ut [LXXIII] in Occidente patrociniū quærerent? Metuebant sibi a concilio Lampsaceno, in quo male multaverant Eudoxium quem ne injurias suas ulcisceretur una Procopiani belli ratio remorata erat ex Socr. lib. iv, cap. 3. Denuntiaverat eis imperator, ut se cum Eudoxio jungerent (Soz., lib. vi. cap. 7) ; quod malum ut averterent, Romæ et apud Valentinianum quærendum præsidium censuere. Nihil Cyrillo commune in illa Eudoxii offensione, nihil in illis Augusti de conjungenda cum ipso societate mandatis. Secundo, omnes illi episcopi ad eam Romani imperii partem pertinebant quam nos Asiam minorem nunc solemus dicere : quorum sedes et nomina novimus sunt ex Thracia, Lydia, Cilicia, Armenia, Cappadocia, Isauria. Eorum conventus, teste Socrate lib. iv, cap. 10, unde ad Liberium litteras dedere. Smyrnæ, in Pisidia, Isauria, Pamphilia, Lycia, celebrati. Hæc distant maxime a Palæstina ; nec eo occurrere videtur potuisse Cyrillus, cum raptim et festinanter coacta sint hæc concilia. Nam ita celeriter transacta res est, ut mirum sit tam multis rebus satis temporis suppeditasse. Romam pervenit legatio non serius Septembris mensis initiis : nec decreta est nisi aliquanto tempore post mortem Procopii, quæ extremis Maii diebus contigerat. Nam Procopio in Phrygia debellato, et occiso, Va-

(28) Sozom., lib. vi, cap. 12.

lens fratrem Romam proficiscentem aliquot dierum viam comitatus est. Inde ei revertenti, Heracleæ obviam fiunt Lampsaceni concilii legati; quibus male habitis, consultant inter se episcopi, legatis in urbes alter ad alterum missis, de quærendo in Occidente subsidio, tum in privatis conventibus quos in locis maxime dissitis celebrant, de mittenda in Occidentem legatione statuunt. Non potuere in his conventibus nisi finitimi episcopi interesse; nec dissitos episcopos expectandi tempus fuit, ut Cyrillus e Palæstina in Siciliam et Isauriam adventaret. Tertio, ne eo Cyrillus adiret prohibebant occupationes in Palæstina ei ex Acacii morte natæ. Nam hoc anno duos Cæsareæ creavit episcopos, Philumenum, eoque statim expulso Gelasium. Quarto, illi omnes episcopi Nicænam fidem abrogaverant, quorum litteras ea ratione primo recipere detrectabat Liberius: cui responderunt legati, eos agnita veritate resipuisse. Per illam Nicæni symboli abrogationem intelligebat Liberius, subscriptionem confessionis Arimensis, quam in sua ad eos epistola subscriptam ab eis fraude et perjurio deceptis ait. Atqui Cyrillum nullibi legimus huic formulæ subscripsisse; secutumque ejus exilium antequam ea per provincias deferretur, eum videtur ab hac subscriptione liberasse. Quanquam fateor verba Liberii ita urgenda non esse, ut nemo eorum ad quos scribit a subscriptione illa liber fuerit; eademque ratione qua Cyrillum, quosdam in concilio Constantinopolitano absentes depositos, qui in litteris tamen Liberii comprehenduntur, subscriptionis hujus immunes agnoscere posse ut Neonam Seleuciensem (29) Quinto, ex gestis concilii Tyanensis colligitur, episcopos de quibus agimus alienos fuisse a communione eorum præsulum, qui sub Joviano una cum Meletio consubstantialitatem [LXXIV] receperant. Legatos enim eorum atque ipsos ad communionem admisere, utque idem in omnibus ecclesiis fieret per litteras admonere. Atqui Cyrillus jam ante Antiochenum sub Joviano concilium in Meletii et communionem et familiaritatem admissus erat, ut vidimus, cap. II, n. 59. Illis omnibus argumentis adducor ut alium prorsus a nostro Cyrillum in Liberii litteris commemorari existimem. Quis ille sit coniecere possumus, non affirmare: neque enim Cyrillos omnes qui id ætatis fuerunt novimus. Facile crederem illum esse

A qui anno 373 scribebat, recenset episcopos qui eo depulso Ecclesiam ejus tenuissent; et hoc tempore ab Hilariono occupatam testatur. Hieronymus et Sozomenus Cyrillum post Valentis mortem. Theodosio principe, Ecclesiam suam recuperasse tradunt; amiserat igitur sub Valente. Quo autem Valentis anno, non satis constat; sed cum diuturnum fuerit ejus exilium, non uno sed pluribus interim ejus sedis invasoribus in historia memoratis; expulsionem ejus non ad aliud possumus magis opportunum tempus revocare, quam ad annum 367, quo Valens ab Eudoxio baptizatus (30), singulis cujusque provinciæ præfectis mandatum dedit, ut abdicati, Constantii temporibus, episcopi, qui sub Juliano fuissent in sacerdotia sua restituti, ecclesiis expellerentur. Quo quidem mandato Athanasius abiit Alexandria, multique alii catholici episcopi suis civitatibus ejecti, in his Cyrillum nostrum numerare licet. Ejus sedem toto illo tempore tenere secundum Socratem, Sozomenum et Nicephorum, Heraclius et Hilarus, qui idem est cum Helladio ab auctore Catalogi Coisliniani post Heraclium nominato: secundum Epiphanium, Cyrillus alter a nostro et Hilarionus idem cum Hilarion. Hieronymus post restitutum secundo Cyrillum unum Hilarium qui ei successerit refert. Quo autem migraverit Cyrillus altum in historia silentium; sed eum loca exilii varia commutasse colligi potest ex concilii Constantinopolitani verbis, in quo Patres dum Cyrillum laudant, aiunt eum plurima variis in locis contra Arianos certamina subiisse: quorum omnium certaminum causas et modos treuit historia.

C
D
72. Quam luctuosa, absente Cyrillo, Palæstinæ et Hierosolymitanæ Ecclesiæ facies fuerit, non tacuerunt scriptores. In eam enim influxerunt et Ariani et Apollinaristæ et Pneumatomachi et omnis generis hæretici eamque labem domesticæ turbæ consecutæ sunt. Gregorius Nissenus lib. II in *Eunom.*, pag. 315, Palæstinam numerat inter provincias quæ hæreticam vastationem et grassationem expertæ sunt. pulsas [LXXV] ecclesiarum præsidibus propter fidei defensionem insignibus. Cæsareæ pulso Gelasio, quem Cyrillus ei Ecclesiæ præfecerat, substitutus ex Arianorum grege Euzoius. Erant quoque alii ex eadem factione episcopi, ut Gemellinus Philippus Scythopolitanus Patrophili successor et Anastasius Philippi alii quo. Qui quidem, ait Epiph. hæres. LXXIII, num. 37, non occulte sed palam et audacter velut omnis bonitatis expertes, non Arii solum decreta docent, sed et suam ipsorum propugnant hæresim, ac veritatis professores insequuntur: quos non verbis modo nituntur exvertere, sed hostilibus inimicitis ac bellis lacessunt, et in rectæ fidei sectatores gladiis etiam animadvertunt; nec in una duntaxat provincia, sed in plerisque nefarie bacchati sunt. Hæc ille circa an. 373; addit n. 38, eos publice prædicare non dubitasse, creatum

CAPUT XIII.

Cyrillus sub Valente tertium sede dejectus exsulat. Quis eo exsule Palæstinæ et in primis Hierosolymitanæ Ecclesiæ status.

71. Certum est Cyrillum sub Valente exsilio multatam Ecclesiam tertio amisisse. Epiphanius

(29) Soz., lib. VI, cap. 12.

(30) Ibid.

« esse Dei Filium, et creatum Spiritum sanctum, ac
 « Dei substantia alienum. » Idem num. 24, de illis ait:
 « Hodie audaciam ac licentiam nacti ac carnis bra-
 « chio freti, nulla re jam obstante, quorum consilium
 « inierant aperte illa prædicant. Nullus enim jam
 « pudor illos retardat, neque mandato ullo coerciti
 « simulationem quamdam ac speciem præ se ferre
 « coguntur, ne nova quædam et inusitata agere vi-
 « deantur. » Apollinariana etiam hæresis in eadem
 provincia grassabatur; cum enim post mortem
 Athanasii, episcopi Ægyptii nonnulli in Palestinam
 relegati essent, S. Basilius epist. 293, in litteris quas
 ad eos dedit, divinam Providentiam laudat, quod
 in eam provinciam ad comprimendam Apollina-
 rianorum hæresim destinati videantur.

73. Mala hæc omnia sese in desertam a legitimo
 catholicoque episcopo Hierosolymitanam Ecclesiam
 propensius effuderunt. Cumque locus magna con-
 fluentium ex omnibus partibus Christianorum fre-
 quentia celebraretur, eo facilius sub episcopis Aria-
 nis, hæreticorum et cujusvis generis pestium pate-
 bat accessui. Dominabatur præsertim hæresis Ariana
 imperatoris auctoritate adjuncta sub Hilariono, quem
 narrat Epiphanius hæres. 66, num. 20 Arianae commu-
 nionis accusatum fuisse. Nulla communione junge-
 batur cum exulibus propter fidem Ægyptiis Diocæ-
 sareæ versantibus. Joannem enim Cyrilli successo-
 rem, qui tum juvenis jam in clerum fuisse ascriptus
 videtur, his verbis castigat Hieronymus epist. 38, olim
 61: « Eo tempore quo totum Orientem, excepto papa
 « Athanasio atque Paulino, Arianorum et Eunomia-
 « norum hæresis possidebat, quando tu Occidenta-
 « libus et in medio exsilio confessoribus non commu-
 « nicabas; ille » (Epiphanius intelligit) « vel presby-
 « ter monasterii ab Eutychio audiebatur, vel postea
 « episcopus Cyri a Valente non tangebatur. » Sed quo
 tempore Epiphanius episcopus factus est anno nimi-
 rum 367, vix Joannes decennis aut duodennis erat.
 Quamobrem hæc Hierosolymitanae Ecclesiae ab Oc-
 cidentis communione separatio, non potest ad ea
 tempora extendi, cum Epiphanius adhuc monasterii
 presbyter esset, et Ecclesiae clavum teneret Cyrillus.
 Idem Hieronymus inferius in eadem epistola scisci-
 tari non vult utrum [I. XXVI] Joannes persecutionis
 Valentis tempore crederet, quod postea profitebatur,
 « SS. Trinitatem ejusdem substantiæ et coeternam,
 « ejusdem gloriæ et divinitatis esse; num amaret eos
 « qui talia prædicaverunt; cum quibus esset quando
 « ista dicentes exsilia sustinebant; » sed ipsi objicit,
 « quod Theone presbytero Spiritum sanctum Deum in
 « Ecclesia prædicante, clausit aures foras, que cum
 « suis concitus fugerit, ne tantum audiret piaculum.
 Ex quo tamen colligimus non adeo deditam Arianis
 Ecclesiam fuisse, quin sanæ et orthodoxæ doctrinæ
 a Cyrillo traditæ generosos haberet professores;
 sed erant in eadem Ecclesia Pneumatomachi, quos
 ab Ecclesiae communione extorres, post Cyrilli re-

versionem ab exsilio, Melania curis et sollicitudi-
 nibus suis Ecclesiae reconciliavit, ut cap. seq. dice-
 mus. Apollinarianæ quoque hæresis contagio ea-
 dem laborabat Ecclesia, unde turbæ inter fideles
 maximæ excitatæ. De iis post Cyrilli reditum maxime
 inflammatis, eodem capite a nobis agitur; sed ante-
 quam revocaretur ab exsilio, disputationes circa
 incarnationem ab Apollinaristis dubio procul exor-
 tæ, solitarios monasterii in monte Olivarum ædificati
 turbaverant et sciderant. Palladius et Innocentius
 ex eodem monasterio, Basilium rogarunt ut pacis
 sequester esse vellet. Qui respondit epistola 184,
 an. 372, cupere se vehementer arbitrum pacis esse,
 sed hoc voto non succedente, dolorem quidem ex
 ea re capere, haud tamen propterea cuiquam ini-
 micum esse posse, cum bonum pacis jam dudum
 amissum esset. Idem de iis turbis ad Epiphanium
 scripsit epist. 323, anno 377, aitque Epiphanium
 fratrum in monte Oliveti dissensionem moleste ex-
 cepisse, ac pacem inter eos conciliari cupivisse; nec
 porro ignorasse quæ a nonnullis male ad inventa
 turbas ingenerassent. Subdit deinde Palladium et
 Innocentium scripsisse sibi de addendis ad Nicæ-
 nam fidem, præter articulum de Spiritu sancto, capi-
 tibus aliquibus circa incarnationem, quæ neque
 examinasset neque recepisset. In causa sine dubio
 erat eorum minime necessaria subtilitas. Cyrillo
 qui pacis sequester ex officio esse debebat, absente,
 Basilius et Epiphanius fuerant in subsidium appel-
 lati. His omnibus malis accedebat Catholicorum in-
 ter ipsos divortium, propter oppositas Paulini et
 Meletii factiones. Paulinum sequebantur Occiden-
 tales, quorum multi Hierosolymis monasticam vi-
 tam exercebant. Hæc omnia Cyrillo cum ab exsilio
 revertit, multum negotii facessivere.

CAPUT XIV.

*Cyrillus ab exsilio post mortem Valentis revertitur:
 Ecclesiam offendit maxime divisam.*

74. Valente a Gothis prope Adrianopolim die 9
 Augusti, an. 378, superato et exusto, Gratianus Asia
 et residua Africae parte imperio suo adjuncta (31),
 malis Ecclesiae a patruo illatis medicaturus, præcep-
 tit ut episcopi ab illo religionis causa in exsili-
 um ejecti restituerentur, ecclesiaeque illis redderentur,
 qui Damasi communionem amplecterentur. Vi legis
 hujus multi revera episcopi rediere. Unum ex illis
 [LXXVII] Cyrillum fuisse, probat tum id quod af-
 firmat Sozomenus, quo tempore Gratianus Theodo-
 sium consortem ascivit imperii nimirum 19 Janua-
 rii an. 379, Arianos omnes Orientis ecclesias patri-
 archales videlicet, Hierosolymitana excepta, etiam-
 num tenuisse; tum quod Socrates ait, lib. v, c. 3, eodem
 tempore Cyrillum Hierosolymitanae Ecclesiae præ-
 fuisse. Quod si præfatus Sozomenus alibi dicat lib.
 nempe iv, c. 30, Cyrillum Theodosio demum im-
 perante ad Ecclesiam suam revertisse, ita intelli-
 gendum est, quasi tempus omne, quod ab obitu

(31) Theod., l. v, c. 1, 2; Socr., l. v, c. 1, 2; Soz., l. vii, c. 1.

Valentis exactum est, in Theodosii imperio computet. Hieronymus ait in *Catalogo*, Cyrillum sæpe pulsum Ecclesia et receptum, ad extremum sub Theodosio principe octo annis inconcussum episcopatum tenuisse. Cum Cyrillus, anno 386, et Martio quidem mense decesserit, nisi ab anno jam 378 reverterit, non possunt octo anni inconcussi episcopatus numerari: qui ne sic quidem pleni et integri obtinentur, sex fere mensium spatio decurtati.

75. Perturbatam superiorum temporum confusione offendit Ecclesiam, dum omnia hæreticis licent, ac nullus est moderator. Ex domesticis turbis et scissionibus vitium in mores influit, qui tum Hierosolymis, ut infra videbimus, corruptissimi fuere. Turbas peperere Apollinaristæ, Pneumatomachi; quibus accessere et Pauliniani et fervidi Catholici. Cyrillum propter vetera cum semi-Arianis fœdera suspectantes. (32) Hæ turbæ ecclesiis cognitæ causa fuerunt, cur concilium quoddam eo tempore celebratum, cum decerneret Gregorium Nyssenum ad reparandam Arabiæ Ecclesiam eo se cum publica auctoritate conferre, simul statuerit, ut cum esset Arabia, Hierosolymis contermina Gregorius eam quoque urbem inviseret, cum ecclesiarum Hierosolymitanarum præsidibus consultaturus quid remedii turbatis rebus afferri posset; nam ibi mediatore opus erat. Quodnam fuerit concilium illud, cum inter eruditos disputetur, facile acquiesco in Baronii sententia, quam sequitur Tillemontius, nota 5 in *Greg. Nyssen* pag. 735, hic designari concilium Antiochenum anno 379, nono vel decimo post S. Basilii mortem mense, hoc est Septembri vel Octobri celebratum, teste Nysseno, *Vita S. Macrinæ*, p. 187. Non ex Antiochia Arabiam et Hierosolymam extemplo se contulit Nyssenus, sed in patriam remeavit. Macrinæ sororis funeri interfuturus, *ibid.*, quæ aiebat ipsi in extremis posita, eum ad auxilium et correctionem ab ecclesiis mitti et vocari. Sancta hæc virgo sub finem anni 379 decessit, nec ante annum sequentem destinatum iter peragere potuit. Interim Melania et Rufinus, post Ægyptiorum confessorum revocationem ab exsilio, Hierosolymam impulsim. monasterium ibi exstruxere: clerum Ecclesiæ donis plurimis et alimentis suppeditatis honoraverunt: reconciliandæque paci studentes, cura studio, persuasione perfecerunt, ut omnes hæreticos Pneumatomachos, hoc est Spiritus sancti divinitatis hostes, ad Ecclesiam adducerent. Πάντα ἀρετῶν Πνευματομάχων συμπαίσαντες, εἰσέλαγον εἰς τὴν Ἐκκλησίαν. Hæc Palladius *Lausiacæ Hist.* c. 118. Hæretici illi, ut [LXXVIII] vidimus, cap. superiori, n. 73, in Ecclesia et fortassis in clero erant, dum abesset Cyrillus; ita ut cum Joannes nostri postea successor, contrariam doctrinam in Ecclesia prædicari audiret a Theone presbytero, cum suæ hæresis sociis auferret. Hilarionum Arianæ communionis labe infamem, verisimile est mitiorem Arianæ hæresim et ex ea natam non admodum dure insectatum esse.

(32) Greg. Nyss., *De eunt Hierosol.*, t. III, p. 653.

A Quamobrem illam Pneumatomachorum ab Ecclesia separationem et excommunicationem possumus in Cyrillum optimo jure conferre; qui cum presbyter catecheses pronuntiaret, non semel adversus eos qui Spiritum sanctum a Trinitate separabant, strinxerat stylum. Pneumatomachorum porro conversionem ad hunc annum referimus; quoniam anno sequente Jerosolymam cum venisset Nyssenus, omnes in orthodoxa SS. Trinitatis fide concordés se reperisse testatur, epistola ad Eustathiam, etc., pag. 657. Ne Pauliniani schismatis finem, ejusdem Melaniæ curis perfectum, hoc quoque anno ponamus, obstant cæ quas idem Nyssenus postea offendiit turbæ.

76. Gregorius anni sequentis verno tempore iter ingressus, lustrata Arabi, Jerosolymam pervenit. Turbarum auctores sic incensos reperit, ut ipsius etiam Gregorii, qui pacis sequester venerat, communionem defugerent. *Cur*, inquit, epist. ad Eustath. pag. 660, *tanquam fugiendi et adversandi judicamur, et aliud contra nos, quasi sancta contaminemus, excitatur altare?* Nullum habebat Gregorius Jerosolymis altare, præter illud in quo catholicus episcopus loci sibi communionem conjunctus sacrum faciebat, quodque omnibus unitatem Ecclesiæ catholicæ retinentibus commune erat. Hi ergo aliud contra Cyrillum, cui Gregorius communicabat, exstruebant altare, atque, ut loquitur Gregorius, pag. 657, « indivisam Christi tunicam lacerantes, Christi « nomen in Pauli et Cephæ appellationes secabant. » Cujusmodi essent schismatici illi, non satis aperit Gregorius, sed ex notis, quibus eos ille depingit, conjiciendum Apollinaristas fuisse, vel qui ejus hæresis suspitione laborant. Primum eos nihil a catholica de Trinitate doctrina alienum tenuisse, satis probant hæc Gregorii querelæ, pag. 657, dum mirari se ait « unde nata sint divortia, cum omnes Patrem « et Filium et Spiritum sanctum, qui unam in « confusa et distincta Trinitate naturam, gloriam et « potestatem obtineant, pie glorificent et adorent. » Secundo eos eodem loci describit uti « homines divino « se zelo agi jactantes, qui sibi plus cæteris et scientiæ « et puritatis atque innocentia arrogarent cæterorum « que simplicitatem a deo contemnerent, ut abominabile spectarent cum recta quamvis Christi prædicatione ad se accedentes. » Tertio, hos patet præterea inani Arianismi formidine Cyrillum despexisse, quasi unum ex illis episcopis qui iniquis Ecclesiæ temporibus humana gratia et favore erecti essent; quos despere et rejicere æquum esset ne humana potestas sese efferret adversus veritatem. Id suadent illa Gregorii verba, quæ, ut puto, ad aliud pertinere non possunt pag. 657: « Hic quæ belli probabilis causa esse queat? « Tunc sane cum late obtinebant hæretica dogmata, « laudabilis etiam [LXXIX] res erat se periculo objicere adversus potestates, per quas adversariorum dogma stabiliri videbatur, ne ab humanis potestatibus « salutaris doctrina vi opprimeretur. Nunc autem, cum « toto orbe terrarum ex æquo palam prædicetur pietas

qui cum hominibus piam doctrinam prædicantibus bellum gerit, non ille cum iis pugnat, sed cum eo qui pie ab iis prædicatur Quarto, inter Gregorium et schismaticos illos videtur fuisse quædam circa incarnationem doctrinæ diversitas. Id patet ex Gregorii defensione, qua errores Apollinaristarum ita a se removet, quasi eorum vel schismaticos insimulet vel ab illis insimulatus fuerit. Nam in epistola ad Eustathiam, qua justos de infelici itinere sui successu dolores exprimit, ait pag. 660, se alta voce prædicare Christum Dei virtutem, semper immutabilem et incorruptibilem (legendum enim ἀφθρτος non ἀφρτος), licet in carne corruptibili et mutabili versetur; qui non inquinetur in carne, sed quod inquinatum est purificet; se nec alium Jesum adnuntiare, nec alterum Christum designare; se non, cum B Virginem Deiparam vocet, etiam *Homini param* appellare, quemadmodum eorum nonnullos facere audivit; se non tres resurrectiones, non mille annorum ingurgitationes, non Judaicorum sacrificiorum ac terrestri Hierosolymæ instaurationem, similesque fabulas annuntiare. Quæ quidem duplicem sensum habere possunt: ut aut Gregorius ab illis schismaticis Apollinarianæ hæresis insimulatus eam a se ablegat ac removeat, aut eos ipse tanquam hujus suspitione aspersos tacite notet et tigrat. Quod quidem multo mihi probabilius videtur; si enim primum concesserimus, fatendum erit schismaticos illos Apollinarismi odio in contrariam hæresim quæ postea Nestoriana fuit, abductos esse, dum alium et alium Jesum et Christum prædicarent beatamque Virginem *Homini param* dicerent; atqui longe postea Gregorius ad Theophilum Alexandrinum contra Apollinarem, pag. 262. dicebat hanc Apollinaristarum catholicæ fidei criminationem esse, quod nonnulli in catholica Ecclesia duos filios colerent, unum natura, alterum adoptione; se autem a nemine talia prædicari audivisse. Non ergo ea erat horum schismaticorum doctrina; sed potius Apollinaristæ cum essent, Gregorio, Cyrillo et Catholicis oppositam hæresim imputabant.

77. Existimo ergo 1º hos homines Apollinaristas fuisse, quibus optime convenit zelus ille, quo se erga SS. Trinitatem, et promotos Ariana factione episcopos agi jactabant. Nam hujus hæresis auctores inter fervidos consubstantialiset Athanasianæ causæ defensores habiti, qui Paulini, spreto Meletio, communioni adhæserant. Illa quoque scientiæ affectatio, et aliorum simplicitatis despectio ab Apollinaristis aliena non est, quorum hæresis multis subtilitatibus constabat. Quod autem B. Virginem contra omnem Catholicorum omnium usum, modo *Deiparam*, modo *Homini param* appellarent: ut id Nestorianæ hæresi oppositum, quæ, modo sibi cohæreat, *Deiparæ* nomen admittere non potest; ita Apollinaristis [LXXX] optime convenit, qui divinitatem in carnem, qua sola ho-

minem in Christo constare dicebant, conversam arbitrabantur. Hos tamen Apollinaristas magis suspitionem hæresis de se sparsisse, quam hæresim palam professos censeo: hos enim Gregorius non occulte et tacite quasi per ironiam fixisset solummodo, sed palam publiceque diffamasset; nec ad pacem prius quam errorem deposuissent, invitasset. Apollinaristarum vero nota versutia est, sub ambiguis professionibus delitescendum, ut in aliorum communionem irreperent, vel obtentam retinerent. Eos quoque mihi persuadeo, cum Hierosolymitanis Paulinianarum partium Catholicis fuisse conjunctos: ad Paulinianos enim mihi pertinere videntur illæ de ordinatione Cyrilli querelæ, iis quæ Rufinus et Hieronymus ab eis dubio procul hausta et accepta narrant geminæ et simillimæ. Nam Rufinus Cyrillum ait, *sacerdotium, confusa jam propter Arianorum dominatum ordinatione, suscepisse: Hieronymus, de Acacii manu ejus voluntatibus obsecutum mercedis loco hanc dignitatem obtinuisse. Nihil propter inflexam schismaticorum pertinaciam promovere potuit Gregorius (33): quare mœrens et tristis, infecta re, domum abire coactus est, lustratis prius Sanctis locis. (34) Præter eam dissensionem, gravimorum corruptione deformatum offendit Ecclesiæ Hierosolymitanæ statum. Nullum impudiciæ genus erat, quod apud eos non perpetraretur impune. Veneficia, adulteria, invidia, cædes, passim audiebantur. Tanta ibi ad trucidandum proclivitas et furor, ut frigidi lucelli gratia belluino more in sanguinem contribulium mutuo grassarentur. Hujus mali causam refundimus, primo in promiscuum peregrinorum confluxum; nam inter eos, qui pietatis causa, Loca sancta adibant, vagorum et sceleratorum hominum, ut fieri solet, admista colluvies suis urbem malis inficiebat. 2º Accedebat diuturna legitimi episcopi, et multorum forte ex optimis ministris absentia: cum Ecclesiæ invasores, suis magis quam Christi rebus intenti, nutantem auctoritatem suam tueri unice studentes, subditorum mores componere negligunt, aut defectu auctoritatis legitimæ forte non valent. Dubitari non potest, Cyrillum reliquo vitæ et episcopatus tempore reformando Ecclesiæ statui diligenter adlaborasse, nec revera tales postea de corruptis Hierosolymæ moribus querimonias legitimus Hieronymusque epist. nunc 49, Paulinum ab itinere Hierosolymitano dehortans, nihil Hierosolymis reprehendit, nisi quod in cæteris magnis urbibus esse solebat: *curia, videlicet, aula militum scorta, mimi, scurræ, et omnia quæ solent esse in cæteris urbibus.**

78. Post Gregorii Nysseni discessum ponimus Paulinianæ factionis monachorum, qui ab Ecclesia separati degebant, reconciliationem, Rufini et Melaniæ studiis operaque perfectam. Narrat enim Palladius *Lausiacæ Histor.* c. 118, eorum curis quadringentos fere monachos Paulinianæ partis

(33) Nyss. epist. ad Eustath. p. 656.

(34) Id. epist. *De euntib. Jerosol.*, pag. 635.

schismate separatos, Ecclesiæ conjunctos fuisse. *Ἦνωσαν δὲ καὶ τὸ σχίσμα τὸ κατὰ Παυλίον ὡς ἀνδρῶν τετρακκοσίων μοναζόντων.* Monachos illos magnam forte partem Latinos [LXXXI] exstitisse probabile est. Certum multos Latinos ad monasticen profitemdam Hierosolymam proficisci solitos esse. Eos ab amplectenda Cyrilli communione revocabant sine dubio sparsæ in illa parte Paulini adversus Cyrilli canonicam ordinationem calumniæ. Parum eis refellendis idoneus erat Rufinus, quem iis fidei non nihil habuisse constat, et alioqui Cyrillo parum æquum fuisse apparet. Hoc quoque anno, saltem ante concilium Constantinopolitanum quo tantus ejus urbis episcopo concessus est honoris gradus, contigisse putamus historiam quæ in *Vitis Patrum* refertur lib. v, interprete Pelagio, libro seu § xv, *De humilitate*, n. 83. Duo nempe fratres in quodam Alexandrini episcopatus tractu monasticen professi, castitatis studio scientiæ ac discretionis experte castraverunt se, quasi propter regnum caelorum. Quod cum rescivisset archiepiscopus Alexandrinus, ambos excommunicavit. Illi culpam ex Evangelio male intellecto defendentes, Hierosolymitanum episcopum adire, ut per eum a vinculo excommunicationis solverentur; qui illis patienter auditis idem responsum dedit: *Et ego vos excommunico.* Ab eo repulsi, Antiochiam primum ad episcopum perrexere, a quo non melius habiti, Romam profecti nihil aliud a summo pontifice præter responsum hoc retulerunt: *Ego vos excommunico, et segregati estis.* Nondum fracta tot repulsis pertinacia, quatuor illos episcopos honorem sibi invicem neglecta æquitate deferre rati, Epiphanius Salaminensem quasi virum sanctum, prophetam, et ab humanis dissimulationibus alienum adire constituunt. Qui cum appropinquarent ad urbem, episcopus de cælo admonitus, in occursum eorum misit, qui eis denuntiarent ne civitatem ingrederentur. Tot episcoporum concordia, propheticoque Epiphanius oraculo percussi, culpam agnovere tandem, eamque contentes in communionem recepti, et cum litteris commendatis ad proprium episcopum sunt remissi. Quod inter majores episcopos fratribus illis Constantinopolitani in mentem non venerit, argumento est ante concilium Constantinopolitanum contigisse hanc historiam, quæ alioqui eminentiam Hierosolymitanæ sedis haud parum declarat.

CAPUT XV.

Cyrillus concilio Constantinopolitano interest, cui ordinationem suam approbat, ejusque auctoritate commendatur.

79. Hoc anno Theodosius, ad componendum Orientalis Ecclesiæ statum, non hæreticorum tantummodo, verum etiam Catholicorum inter se divortii scissæ, Constantinopoli concilium ex episcopis totius imperii sui coegit. (35) Centum et quinquaginta vulgo numerari solent episcopi, ex

(35) Soz., lib. vii, cap. 7.

iis qui consubstantialitatem profitebantur; aderant enim ex Macedonianis sex et triginta. Sed inter illos quinquaginta centum comprehenduntur ex Socrate (36) Ægyptii et Macedones, qui tamen non nisi post Meletii mortem, ab imperatore potius quam a concilio vocati occurrere. Eo Cyrillus Hierosolymis accersitur cum Gelasio Cæsariensi, qui in subscriptionibus concilii Cyrillo postponitur, [LXXXII] Cyrillum Socrates et Sozomenus, dum episcopos concilii recensent, inter trium majorum sedium episcopos numerant; quem etiam cum illis concilio præsedisse narrat Sozomenus, et ex eo affirmant Theophanes, Cedrenus, et Glycas. Sed contumeliosum Cyrillo, quod affirmant Socrates et Sozomenus, Cyrillum eo tempore consubstantiali adhæsisse ex resipiscencia, cum ante, addit Sozomenus, Macedonii sententiæ adhæsisset. Nulla enim alia Cyrilli cum Macedonio præterquam in concilio Seleuciensi societas legitur. Jam ab anno 362 Meletii communionem sequebatur, qui tum omnem cum Arianis conjunctionem abjecerat, atque a Macedonio semper sejunctus videtur fuisse. Nihil unquam Cyrillo in Macedonianorum rebus, iis præsertim quæ adversus Nicænam fidem et divinitatem Spiritus sancti gessere, commune fuit: imo Pneumatomachos Hierosolymis, cum ab exilio rediit, a communionem Ecclesiæ tenuit alienos, donec hæresim emendassent; Gregoriusque Nyssenus, cum Hierosolymis anno superiore versaretur, certum de integerrima Cyrilli circa SS. Trinitatem fide testimonium tulerat. Concilii gesta quæ omnibus nota sunt non persequar; tantum commemorabo quod Cyrillo proprium videbitur. Cum synodus illegitimam Maximi contra Gregorium ordinationem pronuntiasset, summoque favore Gregorium in hujus sedis possessione confirmasset, subita morte præreptus est Meletius Antiochenus; quem Gregorius Nyssenus unus e concilii Patribus, oratione in ejus funere coram concilio habita pag 387, *Patrem communem et ducem concilii vocat.* Justis ejus memoriæ persolutis, nonnulli, neglecto fœdere quod Meletium inter et Paulinum non ita pridem pactum fuerat, ut qui alteri superstes foret Ecclesiam obtineret solus, de successore Meletio subrogando ac concilium retulere, Gregoriique Nazianzeni qui tum concilio præerat, ea in re subsidium et operam rogavere. D Ille (*car. 1, p. 25, 27*) « omnibus viribus ne id fieret « obniti, utque ea finiendi schismatis Antiocheni occasio arriperetur supplicare. Non audita est ejus « oratio ad pacem pertinens. Juniores adversus ipsum « etiam cum impetu exsurrexere, ab eisque seniores « nimis molliter passi sunt se abduci. Horum ratio « erat, quoniam Christus in Oriente natus esset, id « circo æquum esse ut præcipua auctoritas penes « Orientales maneret. » Quæ quidem ratio erat polissimum a Cyrillo urgenda, ejus loci præsule in quo totum illud Orientis decus positum erat. Certe ut

(36) Socr., lib. v, cap. 8.

esset Paulinianæ factioni infensor, perficere poterant turbæ ab illa parte in ipsum annis superioribus excitatæ, sparsæque ab eis adversus ejus ordinationem calumniæ de quibus, ut infra dicemus probabile est eum ad concilium retulisse. Sed cum anno superiore Paulinianos Melaniæ et Rufini interventu sincere ad pacem admisisset, nihil nos cogit ut eum fervide adversus Paulinum egisse dicamus.

80. Ea concilii adversus optima Gregorii consilia reluctatio, tantum ejus animo doloris iniecit, ut a conventibus se subducere, ac de secessu cogitare cœperit. Interim Ægyptii et Macedones advenere, qui Gregorium in locum Maximi a [LXXXIII] Timotheo Alexandrino in pretio habiti, ab Orientalibus in sedem Constantinopolitanam evectum fuisse inique tulere, et varios adversus hanc ejus ordinationem, quasi canonum vindices allegavere prætextus. Aliunde parum Ægyptiis et Macedonibus cum Orientalibus conveniebat. Quapropter Gregorius (*car. 1, pag. 26*), id quod jam in solemnî conventu proposuerat, ut se videlicet abdicaret episcopatu, exsequi decrevit, præsulesque exoravit, ut ad sedandam, quam ipse non excitaverat in Ecclesia tempestatem, sese Jonæ exemplo in mare præcipitari paterentur. Condicio a majori episcoporum etiam Orientalium parte excepta cum plausu, stupente et indignante Gregorio (*pag. 29, 30*) quamvis se onere absolutum gauderet. Fuere tamen permulti, qui dum ita facile Gregorio postulata concedi viderent, sibi aures occluserint, abierintque e consessu, neminem alium in ejus sedem induci patientes. Qui illi fuerint, tacet Gregorius. Cum in hoc concilio non pauci sederent sancti quos Ecclesia in sanctorum tabulas retulit, hos tanquam humanis affectibus minus obnoxios, melioribus consiliis obsecutos crebibile est. Unus autem ex eis Cyrillus, quem saltem a turba plaudentium de abdicatione Gregorii episcoporum excipere licet. Il enim, ipso teste, fuere, qui vel in Meletii successore designando, cui rei se ille opponerebat, ardentiores erant (*car. 13, pag. 85*), vel qui ejus eloquentiæ nonnulla invidentia torquebantur (*De episcopis, pag. 302, col. 2*), vel virtutem ejus invidis oculis intuebantur (*ibid.*), vel tandem qui doctrinæ ab ipso de Spiritu sancto prædicatæ iniquiores erant, aut saltem fiduciam et libertatem qua Spiritum sanctum Deum esse prædicabat, reprehendebant (*orat. 32, pag. 519, et car. 123, pag. 187*). At nulla earum rationum ad Cyrillum pertinebat, qui sese Paulinianis Hierosolymæ etiam vivente Meletio reconciliaverat; qui virtutem et finem in discipulis etiam suis majorem et firmiter sua et præcipiebat et optabat (*cat. 5, n. 12, cat. 15, n. 7*), cui adesset eloquentia, etsi Gregoriana inferior, at non pœnitenda, qua populos sui studio tenebat astrictos; qui denique longe ante Gregorium in catechesibus non minus diserte et

A sanctissimæ Trinitatis unam deitatem, et Sancti Spiritus divinitatem prædicarat, Pneumatomachosque paulo antea judicaverat ab Ecclesia alienos nisi resipiscerent. Cum igitur duplicem illam ob causam, contentionem nempe de successore S. Meletio attribuendo, et exceptam facilius abdicationem Gregorii, factum sit ut ille concilium (*car. 1, pag. 27*), *graculorum gregem et vesparum examen*, et (*car. 11, pag. 81*) magnam ejus episcoporum partem *grues et anseres* appellaverit; Cyrillum possumus ab hoc grege segregare.

B 81. In locum Gregorii postea ordinatus est Nectarius Cyrillum etiam probabile est de Ecclesiæ Hierosolymitanæ statu retulisse; commemoratisque ac refutatis adversariorum in suam ordinationem calumniis, eam concilio approbasse, ejusque auctoritate confirmari sælegisse. Id satis diserte significat hujus concilii Patrum iterum in concilium anno sequenti congregatorum testimonium, quod infra referemus. Ordinato [LXXXIV] ecclesiarum statu, quædam ad refellendas hæreses et sancendam ecclesiasticam disciplinam decrevit synodus, quibus facile Cyrillus assensit (37). Confirmata est Nicæna fides, cujus doctrinam Cyrillus in catechesibus expresserat, ipsa voce *consubstantialis* jam ab initio sui episcopatus approbata, et in litteris ad Constantium prædicata. Hæretici pronuntiati non Ariani solum, sed et semi-Ariani, seu Pneumatomachi, jam ab ipso Ecclesia exclusi; Apollinaristæ barbarum adversus Cyrillum auctores; ipsi infensissimi Marcelliani quorum hæresim jam ante complures annos atque in ipsis initiis debellaverat (*cat. 15, n. 27*), symbolum Nicænum auctum articulis, quorum doctrinam in catechesibus jam docuerat, ac verba ipsa tantum non ex symbolo Hierosolymitano expressa. De cæteris canonibus, quoniam nihil ad Cyrillum pertinent taceo. Concilio exacto domum cum cæteris reversus est. In reditu autem astilisse videtur Antiochiæ, ordinationi Flaviani, quam Patres concilii Constantinopolitani anni sequentis factam affirmant apud Theodoret. lib. v, cap. 9, in concilio ab *episcopis provinciæ, et Orientalis diœcesis*, summo et unanimi Antiochenæ Ecclesiæ suffragio ac consensu. Una autem ex quindecim Orientis diœcesis provinciis Palæstina erat. Cum vidisset in concilio Constantinopolitano Patrum pene omnium conspirantem in attribuendo Meletio successore sententiam, et totius pene Antiochenæ Ecclesiæ ejus rei desiderium, suum etiam suffragium non denegandum judicavit, quidquid de re tota prius in concilio censuisset.

D 82. Eodem anno quo celebratum est concilium Constantinopolitanum, aliud Aquileiæ sub finem anni mense Septembri ab Occidentalibus celebratum est; qui audito Orientalium decreto ut alius neglecto Paulino in locum Meletii subrogaretur, datis ad imperatorem litteris, apud Ambr. epist. 12, rogaverunt, ut hac super re, generale concilium

(37) Conc. Constantinopolitanum, can. 1.

Alexandriæ cogeretur (Amb., ep. 12. n. 5). At imperator Theodosius Orientalibus præcepit tantum ut Constantinopolim accederent. Concilium tamen generale Romam indictum est. Quod dum expectatur, Maximus veteribus Petri Alexandrini litteris munitus, quas in aliquo Italiæ concilio obtulit, Occidentales adversus cum Gregorii, tum postea Nectarii in sede Constantinopolitana ordinationem maxime commovit: hi ad generale concilium, quod Romæ celebrandum erat, causam ejus remittentes, imperatorem per litteras obsecrarunt, ut Romam mitteret Orientales de communibus Ecclesiæ rebus simul deliberaturos (Ambr., epist. 13, n. 6 et 7). Orientales ex Theodosii datis anno superiore mandatis Constantinopolim accedunt anno 382 (38). Erant hi, magna pars eorundem præsulum, qui anno superiore Constantinopoli concilium celebraverant; Cyrillus eodem accesserit, incertum. Ibi coacti, episcoporum, qui Romæ jam ad celebrandum concilium congregabantur, litteras, quibus ad eam synodum invitabantur, synodicas accipiunt, una cum imperatoris litteris idem jubentibus. At illi, qui Constantinopolim solum ab imperatore jam ab anno superiore convenire jussi erant, neque de illa Romana peregrinatione quidquam ante suam in regiam urbem [LXXXV] accessum audierant, ad iter longius imparati, nullaque episcoporum qui in provinciis remanserant consensione et auctoritate, ad alterius præter Constantinopolitanum concilii celebrationem muniti, definitique temporis augustiis præssi, synodicas ad Romanum concilium litteras per tres episcopos eo delegatos dedere, quibus absentiam suam, cum ex memoratis modo, tum ex aliis pluribus causis excusant. Tum fidei suæ rationem reddituri, summum aperiant Nicæni symboli studium, ac compendiarium SS. Trinitatis et Incarnationis mysteriorum explanationem edunt, ad fusiorem a se factam, tum in Antiocheno an. 379, tum in Constantinopolitano, anni superioris concilio declarationem remittentes. Significant deinde ex Nicæni concilii præcepto apud se ecclesias administrari, et Constantinopoli in concilio generali Nectarium, Antiochiæ; Flavianum in concilio cum ex provincia, tum ex tota Orientis diocesi coacto canonice ordinatos fuisse. Hierosolymitanæ vero omnium Ecclesiarum matris reverendissimum ac Deo dilectissimum Cyrillum episcopum esse declarant, olim ab episcopis provinciae juxta canonum præscripta ordinatum, multaque in variis locis contra Arianos certamina expertum. Hæc de canonicis trium præsulum, Constantinopolitani, Antiocheni et Hierosolymitani ordinationibus tanto studio adjuncta; quoniam prius Occidentalibus a Maximo fraude deceptis displicebat; altera ab eisdem contra fœdera et leges attentata dicebatur; Cyrilli tandem ordinationem noverant ab inimicis ejus, tam in Oriente quam in

(38) Theodoret., lib. v, cap. 8, 9.

A Occidente, injustis criminationibus infamatam.
CAPUT XVI.

Cyrilli obitus, et cultus in universa Ecclesia. Ejus formæ descriptio secundum Græcos recentiores. Effigies animi ex ejus gestis ac scriptis expressa. Præcipuæ ejusdem virtutes. Ab impactis calumniis fides ejus vindicatur.

83. De Cyrillo post concilium Constantinopolitanum, an. 382, nihil amplius auditur in historia (39). In concilio quod Theodosius an. 383 Constantinopoli coegit, cui sectarum omnium principes interesse voluit, erant Palæstini, Phœnices, et Syri, qui pro Flaviani Antiocheni partibus adversus Ægyptios, Arabes et Cyprios contentionem suscipere. Unusne ex illis Palæstinis fuerit Cyrillus, incertum. Nec multo post obiit: mortem ejus vulgo consignat an. 386; eam Sozomenus, lib. vii, cap. 14, post Rufinum cum Timothei Alexandrini morte conjungit, mortuus autem est Timotheus ex Socrate, lib. v, cap. 12, consulatu Arcadii primo, et Vadonis, qui est annus 385. Cum vero aliunde Hieronymus affirmet Cyrillum octo annis sub Theodosio principe innocens episcopatum tenuisse, non potest ejus obitus citius anno 386 consignari. Cumque Martio mense decesserit, ab extremis, an. 378 temporibus quibus sedem recuperavit, ad Martium usque an. 386 mensem, plenos et integros annos octo obtinere non possumus; sed menses sex saltem deficiunt. Die Martii octava decima mortem ejus consignat [LXXXVI] Græci tum in Menæis, tum in S. Sabæ Typico, quod secuti sunt ii, qui nomen ejus eadem die in Romanum Martyrologium intulerunt. In Synaxario Claromontano notatur ejus *memoria* ad undecimam diem Martii, quo die principue S. Sophronii festum celebratur. Sed aliud habetur in eodem libro Cyrilli elogium ad diem 18 Martii qua decessit. In calendario Syriaco, an. 1621 Romæ excuso, quod ecclesiastico gentis illius officio præfixum est, eadem Martii mensis dies mors Cyrilli nostri recolitur. At in Martyrologio Arabico-Agyptio Roma ad Bollandistas misso, ad 20 diem mensis Martii habetur *memoria S. Cyrilli episcopi Hierosolymitani*. Mense quoque Martio, sed sine notatione diei habetur elogium Cyrilli in duplici Arabico calendario perantiquo; quorum in uno Cyrilli nomen cum elogio *divini* reperit illustrissimus Risius archiepiscopus Damascenus. In altero autem, quod ab Amabili Burzæo Ricomagensi Latine redditum est, quodque priori calendario fere respondet, continentur orationes quædam, multorum simul sanctorum commemorationem complexæ, quarum septima Martio mensi subserviens, circa medium habet hæc verba: *Magnificemus Cyrillum innocentem*. Ex his omnibus, quæ Bollandistarum fere diligentia debemus, patet Cyrilli memoriam in omnibus ecclesiis, Romana, Græca, Syriaca, Ægyptia, tanquam unius e sanctis celebrari. Qui quidem universalis cultus abunde

(39) Socrat., lib. v, cap. 10.

calumnias vivo et mortuo impactas refellit. Cum A
 anni 351 initio episcopatum suscepit, fuit epi-
 scopus annos 33 e quibus anni fere sexdecim quibus
 absens fuit excipiendi : quamobrem annos novem-
 decim tantum Ecclesiam præsens rexit. Fuit au-
 tem ejus vita annorum fere septuaginta.

84. Græci in Menæo nonnulla de habitu ejus
 exteriore narrant, quæ vereor ut ex optimis monu-
 mentis accepta sint. Aiunt enim « Cyrillum statura
 « corporis mediocri fuisse, pallidum, promissis
 « capillis, simo naso ; lato ore, seu vultu quadrato,
 « superciliis in directum crispantibus ; canis den-
 « sisque pilis genas vestientibus, barba in duas
 « partes sub mentum divisa ; » adduntque « mori-
 « bus omnibus rusticitatem quamdam prætulisse ». Corpore laboris patientissimo fuisse facile credide- B
 rim, cum Hierosolymis magnum onus indefesse
 prædicandi alacriter sustineret. Si qua in illo rusti-
 citas erat, tota vultus atque habitus erat, cum
 magna in eo ex ejus catechesibus erga subjectos
 comitas ac mansuetudo passim effulgeat.

85. Verum potior ejus imago ex ejus scriptis,
 gestis, ac virtutibus exprimenda. Fuit animo, quan-
 tum conjicimus, excelso et forti, quem præcipue in
 suscepta cum Acacio contentione prodidit. Nihil
 enim veritus versutum juxta ac audacem omnia
 aggredi virum, in aula imperatoris potentissimum,
 Ecclesiæ suæ jura firmiter intrepideque tutatus est;
 ab eoque injuste depositus et expulsus, majus concilium civili more, novo ut ferunt exemplo provo-
 cavit; oratusque in concilio Seleuciensi, ut ad
 postulationem Acacii e consessu ad tempus disce-
 deret, gradu vel minimum cedere constantissime de-
 treclavit. Emicuit etiam ejus fortitudo [LXXXVII]
 in præficiendo contra Eutychii et Arianorum fa-
 ctionem Cæsariensi Ecclesiæ episcopo, non uno
 tantum, sed et altero post depulsionem prioris,
 violentamque alterius invasionem. Fides illi firma,
 curiositatis aliena, vacillationis expers, ac inter-
 rita, cat. 5, n. 12. Symbolum traditurus monet, ut
 hanc intemeratam intactamque fidem toto vitæ
 tempore custodiant, neque ulla arte aut vi aliam
 sibi induci patiantur, etiamsi ipse mutatus alia
 doceret. Vitandam in divinis rebus curiositatem,
 et nihil ultra id quod in Scripturis Deus revelavit,
 inquirendum millies repetit. Quam negligenda ra-
 tionis ipsius aut sensuum contra fidei mysteria
 reluctatio, tota catech. 22 et 23 docet; quanta vero
 in mediis, quæ in Ecclesia nascantur scandalis,
 constantia et fidelitate persistendum sit, cat. 13,
 n. 7. Firma in divinis oraculis fide, et divinarum
 promissionum expectatione, negat se iniquissimis
 Antichristi temporibus de robore et nervis Ecclesiæ
 diffidere, cat. 15, n. 16, Judæorumque in templo
 instaurando sub Juliano conatus risit. Ecclesiæ
 traditionem et decreta uti inviolabilia habuit, et ne
 latum quidem unguem ab eis recedi posse persua-
 sum habebat. Vid. cat. 4, n. 33, cat. 18, n. 16.
 Religione summa omnes usus et ritus Ecclesiæ